lingua sua? Corripe proximum antequam commineris.

18. Et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum, et in omni sapientia dispositio legis.

19. Et non est sapientia nequitiae disciplina: et non est cogitatus peccatorum prudentia.

20. Est nequitia et in ipsa execratio: et est insipiens qui minuitur sapientia.

21. Melior est homo, qui minuitur sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.

22. Est solertia certa, et ipsa iniqua.

23. Et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo:

24. Et est qui se nimium submittit à multa humilitate: et est qui inclinat faciem suam, et fingit se non videre quod ignoratum est:

25. Et si ab imbecillitate virium vetetur peccare, si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet.

26. Ex visu cognoscitur vir, et ab occursum faciei cognoscitur sensatus.

1 Es mejor hacerle entrar en razon por medio de suaves palabras, que echar mano de amenazas, ó hacerlo con aspereza y malos modos.

2 El Griego, νόμος ὑψίστου, á la ley del Altísimo, que te manda amar á tu prójimo como á tí mismo, y que uses con él de esta blandura. En algunos libros griegos se lee: *Y aplacado de ira, lleno de mansedumbre, da lugar á la ley del Altísimo. El temor del Señor, principio de acepcion para serle agradable, y la sabiduría que de él viene, alcanza amor. El conocimiento de los mandamientos de Dios ciencia de vida: y los que hacen lo que le es agradable, toman fruto del árbol de la inmortalidad.*

3 La cumplida y perfecta sabiduría se encierra en el temor de Dios: y todo lo que en ella se enseña es temer á Dios, y ejecutar lo que se ordena en su ley; porque el sabio ha de mostrar que lo es, no tanto con las palabras, como con los hechos. En algunos libros griegos: *Toda sabiduría temor del Señor, y en toda sabiduría ejecución de su ley, y conocimiento de su omnipotencia. El siervo que dice á su Señor: no lo haré como quieres; si despues de esto lo hiciere, enoja al que lo alimenta.*

4 Como si dijera: Un arte de hacer mal con destreza; como la falsa política, que aunque se reviste del nombre de sabiduría, es un nombre que se usurpa, ástando mucho de la verdadera.

5 El texto griego, καὶ οὐκ ἔστιν, ἔπος βουλή ἀμαρτωλῶν φρόνησις, y no hay prudencia donde hay consejo de pecadores. Esta solo se halla en los que son justos.

6 Esta arte de hacer mal con ingenio y destreza es una astucia llena de malicia y digna de execración; y los que aspiran á ella, no se tengan por sabios: viven engañados si esto piensan. Tengan entendido, que se quedarán en la clase de muy necios ó ignorantes, si no tienen la sabiduría sólida y verdadera: Tales son muchos de los que hoy corren en el mundo con el nombre de filósofos y de políticos, aborrecidos de Dios, y dignos de la execración de todos los hombres. — 7 Todo es confirmación de lo que acaba de decir.